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ADMINISTRAŢIE

Radu Raţiu: „Sunt judeţe 
care «au sărit calul»”
„Sunt zone care «au sărit calul»: număr 
mare de angajaţi, dar fără activităţi compa-
rabile cu judeţul Cluj”, spune vicepreşe-
dintele Consiliului Județean Cluj.  Pagina 3

SOCIAL

Profesorii cer demisia 
lui Daniel David
Guvernul provoacă „o criză fără prece-
dent”, susţin sindicaliştii. Ei spun că mă-
surile au fost luate „din condei”.  Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Cluj Arena va avea gazon 
ca pe „stadioanele mari”
Noul model de gazon hibrid de pe Cluj Are-
na va oferi un teren potrivit pentru meciuri 
de senzaţie, cu rezistenţă crescută.  Pagina 3

POLITICĂ

Judecătorii, în pensie 
de la 65 de ani
Creşte vârsta de pensionare pentru magis-
traţi la 65 de ani şi se limitează pensia la 
cel mult 70% din salariul net.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Taxe de şcolarizare 
mai mari la UBB
Universitatea Babeş-Bolyai îşi „efi cienti-
zează” activitatea: reorganizări, creşterea 
normei didactice şi noi taxe.  Pagina 5
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Infrastructura de transport din Europa, punct slab într-un război cu Rusia
Drumurile, podurile şi căile ferate din 

Europa nu sunt potrivite pentru transpor-

tul rapid al tancurilor, trupelor şi provizii-

lor militare pe continent în caz de război 

cu Rusia, a avertizat comisarul european 

al transporturilor Apostolos Tzitzikostas. 

Dacă tancurile NATO ar fi  chemate să răs-

pundă la o invazie a forţelor Moscovei la 

graniţa de est a UE, acestea ar rămâne blo-

cate în tuneluri, ar provoca prăbuşirea po-

durilor şi ar fi  prinse în protocoalele de 

frontieră, a declarat Apostolos Tzitzikostas 

pentru Financial Times.

El intenţionează să cheltuiască 17 miliar-

de de euro pentru revizuirea infrastructurii 

continentului pentru a stimula mobilitatea 

militară. „Avem poduri vechi care trebuie 

modernizate”, a spus Tzitzikostas. „Avem 

poduri înguste care trebuie lărgite. Şi poduri 

inexistente care trebuie construite.” Comi-

sarul grec a declarat că ar fi  imposibil să se 

apere continentul dacă armatele Europei nu 

ar putea să se mişte rapid. „Realitatea de as-

tăzi este că, dacă vrem să mutăm echipa-

mente militare şi trupe din partea de vest a 

Europei în partea de est, este nevoie de săp-

tămâni şi, în unele cazuri, luni”, a spus el.

O mare parte din infrastructura existen-

tă nu a fost construită cu ideea de a trans-

porta armate în întregul bloc comunitar. 

Camioanele de pe drumurile europene cân-

tăresc, în general, până la 40 de tone, în 

timp ce un tanc cântăreşte până la 70 de 

tone. Blocul comunitar elaborează acum o 

strategie pentru a se asigura că trupele se 

pot deplasa „în câteva ore, maximum câ-

teva zile” ca răspuns la un atac, prin mo-

dernizarea a 500 de proiecte de infrastruc-

tură de-a lungul a patru coridoare militare 

care se întind pe întreg continentul. Proiec-

tele, care au fost identifi cate împreună cu 

comandanţii militari ai NATO, sunt păstra-

te confi denţiale din motive de securitate. 

Bruxelles-ul va reduce, de asemenea, biro-

craţia pentru a evita „blocarea tancurilor 

în hârţogăraie” atunci când trec graniţele, 

a declarat Tzitzikostas.

Strategia, pe care şeful transporturilor o 

va prezenta la sfârşitul acestui an, face par-

te dintr-un val de pregătiri de război pe în-

treg continentul, pe fondul avertismentelor 

privind o posibilă confruntare mai amplă cu 

Moscova şi al reducerii planifi cate a prezen-

ţei de securitate a SUA în Europa. Mark Rut-

te, secretarul general al NATO, i-a avertizat 

pe membrii alianţei în iunie că Rusia ar pu-

tea ataca pe unul dintre ei până în 2030.

1  = 4.3838 LEI

1  = 5.0751  LEI

Cine pierde gratuitatea la asigurările de sănătate de la 1 august?
Sistemul de asigurări de sănătate din România intră într-o nouă etapă, în care apar noi categorii de plătitori obligatorii 
şi noi reguli de calcul – nu doar pentru angajaţi, ci şi pentru cei care până recent s-au bucurat de facilităţi.  Pagina 4

Metroul din Cluj, între zvon și realitate
Metroul, sub atac, sub atac

Proiectul metroului de la Cluj are finanţare asigurată, iar lucrările în teren vor continua 
conform graficului. „M-am săturat de câte minciuni am auzit despre metroul din Cluj: 
oficial, proiectul merge mai departe”, spune primarul Emil Boc.  Pagina 2
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Reprezentanţii sindicate-

lor din învăţământ solici-

tă demisia ministrului 

Educaţiei şi Cercetării, 

Daniel David, şi au anun-

ţat că începând 

de astăzi vor picheta 

sediul ministerului.

„Domnule ministru (Daniel 

David – n. red.), faceţi un gest 

onorabil şi prezentaţi-vă demi-

sia! Federaţia Sindicatelor Li-

bere din Învăţământ, Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie «Spi-

ru Haret» şi Federaţia Naţiona-

lă «Alma Mater», în numele ce-

lor peste 250.000 de salariaţi 

ale căror interese le reprezintă, 

îşi exprimă revolta împotriva 

prevederilor Legii nr. 141/2025 

referitoare la sistemul educaţi-

onal. În ciuda tuturor demer-

surilor făcute şi a argumente-

lor aduse în ultima perioadă: 

discuţii cu preşedintele Româ-

niei, precum şi solicitarea adre-

sată acestuia de a nu promul-

ga această lege, discuţii cu 

prim-ministrul Guvernului Ro-

mâniei şi cu ministrul Educa-

ţiei, discuţii cu conducerile par-

tidelor politice care susţin ac-

tualul Guvern, precum şi pi-

chetarea Parlamentului Româ-

niei, din nefericire, această le-

ge profund antisocială a fost 

publicată în Monitorul Ofi ci-

al”, afi rmă sindicaliştii într-un 

comunicat remis presei.

Măsuri luate „din condei”

Totodată, cele trei sindicate 

susţin că măsurile au fost luate 

„din condei”, fără să se facă un 

studiu de impact.

„De bulversarea fără prece-

dent a sistemului de învăţământ 

se fac vinovaţi: preşedintele Ro-

mâniei, care a tăcut suspect, 

prim-ministrul Guvernului Ro-

mâniei, ministrul Educaţiei şi 

Cercetării, precum şi partidele 

care susţin actualul guvern”, 

spun sindicaliştii.

Ei reamintesc că măsurile ca-

re „lovesc crunt” educaţia şi cer-

cetarea din România sunt creş-

terea normei didactice de preda-

re cu 2 ore; comasarea a sute de 

unităţi de învăţământ, care în 

opinia acestora „va conduce la 

concedieri” de personal didactic 

auxiliar şi chiar administrativ; 

creşterea efectivelor de elevi în 

clasă; scăderea tarifului pentru 

plata cu ora; creşterea obligaţiei 

de catedră pentru directori şi in-

spectori; „subfi nanţarea” învă-

ţământului superior din Româ-

nia, prin neactualizarea costului 

standard pe student echivalent.

Alte măsuri reclamate de 

sindicalişti se referă la „subfi -

nanţarea” instituţiilor de cerce-

tare prin „neactualizarea” cos-

turilor necesare pentru resursa 

umană şi utilităţi, pentru men-

ţinerea şi dezvoltarea infras-

tructurii, instituţii de importan-

ţă deosebită pentru buna func-

ţionare a educaţiei şi cercetă-

rii, şi subfi nanţarea biblioteci-

lor centrale universitare, prin 

neactualizarea costurilor cu re-

sursa umană şi utilităţi.

„În luarea acestor măsuri fă-

ră precedent pentru învăţământ 

şi în special pentru învăţămân-

tul preuniversitar, un rol foar-

te activ l-a avut ministrul Edu-

caţiei şi Cercetării, domnul Da-

niel David. În marea majorita-

te a declaraţiilor publice, dom-

nul ministru a lovit în sistemul 

de învăţământ şi în salariaţii 

acestuia, unele dintre aceste 

declaraţii fi ind chiar diversio-

niste. (...) Ministrul Educaţiei 

şi Cercetării trebuie să ia în cal-

cul faptul că foarte puţini pro-

fesori vor mai lua ore la plata 

cu ora. Rămâne de văzut cum 

va ieşi Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării din acest impas ine-

vitabil”, arată sursa citată.

Cele trei sindicate adaugă 

faptul că pe 8 septembrie, în 

prima zi a noului an şcolar, 

peste 30.000 de membri de sin-

dicat vor participa la „Mitin-

gul Educaţiei”

Sindicatele din învăţământ 
cer demisia lui Daniel David
Guvernul provoacă „o criză fără precedent în ultimii 
35 de ani” în învăţământ, avertizează sindicaliştii

Sindicatele din învăţământ cer demisia lui Daniel David

°/ ° Pl i

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul metroului de la 

Cluj are fi nanţare asigurată, 

iar lucrările în teren vor 

continua conform grafi cului 

anunţat de autorităţi. „M-am 

săturat de câte minciuni am 

auzit despre metroul din 

Cluj: ofi cial, proiectul merge 

mai departe”, spune prima-

rul Emil Boc.

Proiectul metroului din Cluj 

are fi nanţarea asigurată, iar asam-

blarea «cârtiţelor» în subteran va 

începe după realizarea pereţilor 

mulaţi a puţului de lansare.

Edilul Clujului Emil Boc a 

reacţionat la dezinformările 

din spaţiul public cu privire 

la diversele blocaje ale pro-

iectului metroului.

„M-am săturat de câte min-

ciuni am auzit despre metro-

ul de la Cluj, scrise sau spu-

ne de unii sau de alţii. Vreau 

să lămuresc câteva dintre as-

pectele legate de metrou”, a 

declarat marţi, primarul Emil 

Boc, prin intermediul unui 

mesaj video publicat pe pagi-

na de Facebook.

De altfel, recent, primarul 

Clujului a prezentat care sunt 

etapele de realizare ale me-

troului din Cluj.

La începutul lunii iulie, pri-

marul Emil Boc a mai avut un 

mesaj pentru „cârcotaşii de 

serviciu”, prin care a arătat că 

metroul din Cluj este un pro-

iect matur, iar lucrările în te-

ren vor continua.

„Unii au spus că metroul 

din Cluj nu are fi nanţare. Avem 

contract de fi nanţare, semnat 

cu Ministerul Transporturilor, 

avem şi act adiţional la con-

tractul de fi nanţare, inclusiv 

pentru a putea bani din obli-

gaţiunile verzi pentru metro-

ul de la Cluj. Deci, foarte clar 

să fi e: metroul de la Cluj are 

contract de fi nanţare în vigoa-

re. Referitor la autorizaţia de 

construcţie: metroul are auto-

rizaţie de construcţie emisă în 

condiţiile legii, conform legis-

laţiei pentru marile proiecte de 

infrastructură. Alţii au spus cu 

privire la metroul de la Cluj că 

s-a acordat ilegal avansul de 

10% pentru constructorul care 

realizează lucrările. Fals. Avan-

sul acordat s-a făcut exact po-

trivit prevederilor legale: e vor-

ba de contractul de proiectare 

şi execuţie şi de hotărârea de 

Guvern 1/2018 care reglemen-

tează modalitatea de acordare 

a avansului”, a explicat Emil 

Boc în mesajul citat.

De altfel, primarul Cluju-

lui a prezentat şi următoare-

le etape de realizare ale me-

troului – date publice, comu-

nicate de antreprenor.

„Pentru începerea lucrărilor 

pregătitoare la execuţia grinzii 

de ghidaj pentru pereţii mulaţi 

– termenul anunţat pentru lu-

crări a fost 24 iulie. Lucru ca-

re s-a întâmplat. Un alt termen 

este 11 august şi care vizează 

debutul execuţiei pereţilor mu-

laţi sau altfel spus, debutul exe-

cuţiei puţului de lansare a 

TBM-urilor (Tunnel Boring Ma-

chines). Adică, după ce se va 

face acest puţ de lansare a 

TBM-urilor, «cârtiţele» vor fi  co-

borâte în subteran, vor fi  asam-

blate şi vor începe să lucreze. 

Dacă ei nu se ţin de cuvânt, 

atunci îşi vor asuma întreaga 

responsabilitate a ceea ce ne-au 

comunicat, iar noi vom fi  cu 

ochii pe ei, pentru ca ei să-şi 

respecte termenul contractual 

pe care l-au antamat. Sunt da-

te ofi ciale, cu informaţii ofi ci-

ale”, a mai adăugat Emil Boc.

Săpăturile pentru metroul 

din Cluj se vor desfăşura ne-

întrerupt, odată ce «cârtiţele» 

vor fi  montate pentru realiza-

rea galeriilor de metrou. Lu-

crările în teren la metroul din 

Cluj au început în iunie 2024.

Boc denunţă dezinformările despre metroul din Cluj: 
„Avem contract, avem finanţare, proiectul merge mai departe!”
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Noul model de gazon 

hibrid de pe stadionul Cluj 

Arena va oferi un teren 

potrivit echipelor de fotbal 

pentru meciuri de senza-

ţie, cu rezistenţă crescută 

pe timpul iernii.

Gazonul de pe stadionul 

Cluj Arena a fost înlocuit, iar 

Consiliul Judeţean Cluj a ope-

rat lucrări de modernizare a 

sistemului de drenaj în urma 

investiţiilor realizate în ulti-

mii ani.

După cum arată Radu Ra-

ţiu, vicepreşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj, investi-

ţiile vor continua astfel încât 

stadionul să fi e similar celor 

din vestul Europei.

„Anul trecut am realizat 

ample lucrări de moderniza-

re, cu schimbarea substratu-

rilor de la gazon şi a sistemu-

lui de încălzire, dar şi a siste-

mului de drenaj. În urma in-

vestiţiilor avem un gazon «nor-

mal», funcţional. În acest an 

continuăm investiţiile la sta-

dion – va fi  o operaţiune prin 

care gazonul natural va fi  

«cusut» cu gazon hibrid, ast-

fel încât echipele de fotbal 

care vor juca pe Cluj Arena 

să poată folosi mai mult timp 

şi de ce nu mai des, acest 

gazon, care va fi  mai rezis-

tent. Odată cu această inter-

venţie de «cusut» al gazonu-

lui, va fi  similar cu gazonul 

de pe stadioanele mari ale 

Europei, precum Real Ma-

drid, AC Milan sau Barcelo-

na. Cu siguranţă, gazonul va 

arăta mult mai bine, inclusiv 

în perioada de iarnă”, a de-

clarat, marţi, vicepreşedinte-

le Consiliului Judeţean Cluj, 

Radu Raţiu, în cadrul unei in-

tervenţii radio locale.

Montarea gazonului hibrid 

pe stadionul Cluj Arena nu 

presupune înlocuirea acestu-

ia, ci întărirea gazonului prin 

„coaserea” unui material sin-

tetic, tehnică regăsită pe toa-

te marile stadioane ale lumii.

Soluţia oferită va genera 

o întărire verticală puterni-

că obţinută prin „coaserea" 

unor fi bre sintetice în gazo-

nul natural, ceea ce va du-

ce la creşterea stabilităţii şi 

a durabilităţii acesteia pen-

tru o perioadă de viaţă de 

până la 15 ani.

Investiţia este estimată la 

2 milioane de lei şi vizează 

montarea a aproximativ 7900 

mp de gazon hibrid, cu o 

densitate de minimum 98% 

şi care să corespundă stan-

dardelor FIFA şi UEFA.

Gazonul de pe Cluj 
Arena, practicabil după 
festivalul Untold

Radu Raţiu s-a referit şi la 

modul în care va arăta gazo-

nul după desfăşurarea festi-

valului Untold X, în perioa-

da 7 – 10 august.

„Nici anul trecut nu am 

avut probleme după festi-

val, iar gazonul arăta foar-

te bine, în urma implemen-

tării sistemului PortaFloor, 

pe model american. Gazo-

nul a rezistat foarte bine. 

Şi, cu siguranţă, gazonul va 

fi  practicabil şi după ediţia 

din acest an. De altfel, chel-

tuielile legate de refacerea 

gazonului, după festival, 

sunt suportate de cei de la 

Untold”, a adăugat Radu Ra-

ţiu, vicepreşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj.

Recent, Consiliul Jude-

ţean Cluj a publicat în ca-

talogul electronic de achi-

ziţii publice (SEAP) anun-

ţul privind contractarea ser-

viciilor de furnizare şi mon-

tare de gazon hibrid pe sta-

dionul Cluj Arena.

Radu Raţiu, despre investiţiile la Cluj Arena: 
„Va fi similar cu gazonul de pe stadioanele mari”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Recent, premierul Ilie 

Bolojan a anunţat o serie 

de măsuri ce vor fi  cuprin-

se în al doilea pachet fi scal 

pregătit de Guvern şi care 

vizează reforma adminis-

traţiei locale.

Astfel, una dintre măsuri 

va consta în plafonarea nu-

mărului de angajaţi care va 

fi  stabilit pentru fi ecare lo-

calitate la nivel naţional: pen-

tru primării, indicatorul prin-

cipal va fi  numărul de locu-

itori, iar pentru Consiliile Ju-

deţene pot fi  indicatori rafi -

naţi, în funcţie de numărul 

de UAT-uri.

„În acest fel vom avea un 

număr maxim de angajaţi ai 

primăriilor şi ai consiliior ju-

deţene. Acolo unde persona-

lul a fost supradimensionat 

va fi  redus”, anunţa premie-

rul Ilie Bolojan în conferinţa 

de presă din 18 iulie.

După cum arată vicepre-

şedintele Consiliului Jude-

ţean Cluj, Radu Raţiu, jude-

ţul Cluj a performat prin pro-

iectele realizate, iar raportat 

la numărul populaţiei, echi-

pa administrativă este una 

sustenabilă, comparativ cu 

alte judeţe, fără proiecte ju-

deţene esenţiale, dar cu nu-

măr mare de angajaţi.

„Ca judeţ, raportat la nu-

mărul populaţiei pe care o 

gestionăm, nu avem prea 

mulţi angajaţi. Pe de altă par-

te, evident, nu este normal 

ca un judeţ care are o trei-

me din populaţia judeţului 

Cluj să aibă aproape acelaşi 

număr de angajaţi. Cu sigu-

ranţă, nişte anomalii din ad-

ministraţie trebuie corecta-

te. Sunt judeţe care «au să-

rit calul» – cu număr mare 

de angajaţi, dar fără activi-

tăţi comparabile cu cele din 

judeţul Cluj. Vom vedea ca-

re sunt paşii următori, în 

funcţie de numărul angaja-

ţilor raportat la populaţie, 

pe care îl vom primi şi ne 

vom conforma. În mod cert, 

România nu poate continua 

cu acest defi cit bugetar. Sim-

plu spus: consumăm mai 

mult decât producem. Aşa 

nu se mai poate continua, 

iar defi citul bugetar trebuie 

redus. Este nevoie de solida-

ritate: această povară supor-

tată de populaţie trebuie îm-

părţită, adică toţi trebuie să 

participe la aceste eforturi 

de consolidare fi scală”, a de-

clarat, marţi, Radu Raţiu, vi-

cepreşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj, în cadrul unei 

intervenţii radio locale.

TVA-ul crește la 21%

Radu Raţiu a explicat că 

România se aliniază, prin mă-

sura de creştere a taxei pe va-

loarea adăugată (TVA) medi-

ei europene – cu TVA de 21%. 

Spre exemplu, Ungaria are 

una dintre cele mai mari co-

te de TVA – 27%.

„Nici eu nu sunt mulţumit 

de creşterea TVA-ului de la 19 

la 21%. De altfel, rata medie 

de TVA este de 21% în Uniu-

nea Europeană, comparativ 

cu Ungaria, care aplică un 

TVA de 27%. Dar până la ur-

mă aş vrea ca cei din Minis-

terul Finanţelor să-i caute şi 

pe cei care nu plătesc TVA-ul 

sau care fac evaziune, pe cei 

care muncesc la negru, fără 

contract de muncă. Sunt lu-

cruri care trebuie corectate, 

pentru că altfel se va crea o 

frustrare în societate”, expli-

că Radu Raţiu.

Reforma pensiilor 
speciale, o măsură 
aşteptată de români

De altfel, potrivit vicepre-

şedintelui Consiliului Jude-

ţean Cluj, Radu Raţiu, demi-

sia viceprimerului Dragoş 

Anastasiu reprezintă o „de-

cizie corectă”.

Radu Raţiu a vorbit şi des-

pre reforma pensiilor specia-

le, anunţată de premierul Ilie 

Bolojan, ale cărei principale 

măsuri vizează creşterea vâr-

stei de pensionare pentru ma-

gistraţi la 65 de ani, iar valoa-

rea pensiei unui magistrat să 

fi e de maximum 70% din ul-

timul salariu net, nu 80% din 

brut, cum este în prezent.

„Măsura este una foarte bu-

nă, aşteptată de societate. Pe 

de altă parte, e nevoie de su-

plimentarea posturilor în Mi-

nisterul de Interne şi Ministe-

rul de Justiţie. Sunt total de 

acord că magistraţii nu trebu-

ie să se pensioneze la 48 de 

ani, când dispun de o experi-

enţă vastă de muncă. Nu este 

normal, ar trebui să se pensi-

oneze ca toţi cetăţenii. Pe de 

altă parte, numărul de procu-

rori şi judecători în România 

este foarte mic. Ar trebui ma-

jorat semnifi cativ. În caz con-

trar, tot populaţia va avea de 

suferit din cauza duratei înde-

lungate a proceselor”, a expli-

cat Radu Raţiu.

În plus, după cum arată vi-

cepreşedintele Consiliului Radu 

Raţiu, tema cumulului pensiei 

cu salariul reprezintă o altă pro-

blemă ce trebuie ajustată.

„Ori pensie, ori salariu. Ca-

tegoric. Sunt zeci de mii de 

tineri care îşi caută loc de 

muncă”, spune Radu Rațiu.

REFORMA ADMINISTRAŢIEI LOCALE

Radu Raţiu: „Sunt judeţe 
care «au sărit calul»”
Noile măsuri fiscale propuse de Guvern vizeazăo amplă restructurare a administraţiei locale

Lucrări de urgenţă 
pe drumul spre staţia 
meteo Vlădeasa
Consiliul Judeţean a alocat 
300.000 de mii de lei pentru 
repararea drumului care duce 
la cabanele Staţiei 
Meteorologice Vlădeasa.
Consiliul Judeţean Cluj a alocat 
suma de 300.000 de lei pentru 
acoperirea costurilor lucrărilor 
de reparaţii realizate în regim 
de urgenţă pe drumul de acces 
către cele două cabane ale 
Staţiei Meteorologice 
Vlădeasa, din comuna Săcuieu.
„Alocarea a venit din fondul de 
rezervă al judeţului Cluj și a 
fost necesară a fost necesară 
pentru a acoperi costurile ge-
nerate de intervenţia realizată 
pentru restabilirea accesului 
auto către acest obiectiv de in-
teres strategic și știinţifi c, am-
plasat în zona montană 
Vlădeasa, cota 1.400 metri”, a 
transmis Consiliul Judeţean.
În 24 iunie 2025, când cele 
două cabane ale Staţiei 
Meteorologice au fost distru-
se de un incendiu, pe timpul 
desfășurării intervenţiei pom-
pierilor accesul a fost unul de-
ficitar, iar drumul a fost im-
practicabil pe mai multe sec-
toare, din cauza unei ploi pu-
ternice anterioare.
În urma acestui incident neferi-
cit, primăria Săcuieu a interve-
nit de urgenţă pentru executa-
rea unor lucrări de reparaţii ca-
re au presupus reprofi larea 
părţii carosabile cu un buldozer 
și aport de material pietros, ca-
re a fost ulterior compactat de 
un cilindru de mare capacitate.
La acest moment, drumul în 
lungime de peste 3,7 km este 
unul complet practicabil și asi-
gură accesul optim al meteoro-
logilor, al muncitorilor care lu-
crează la reconstrucţia clădiri-
lor, cât și al entităţilor non-gu-
vernamentale și private impli-
cate în refacerea infrastructurii 
Staţiei Meteo.
În acest context, suma alocată 
de Consiliul Judeţean Cluj va 
contribui la decontarea cheltu-
ielilor realizate până în aceste 
momente de primăria Săcuieu, 
care nu dispune de întreaga su-
mă necesară, evaluată la peste 
jumătate de milion de lei.
Actualmente, meteorologii de 
la Vlădeasa locuiesc, temporar, 
în containere modulare, până 
când staţia meteorologică va fi  
reconstruită.

Pe scurt

Radu Raţiu: „Sunt judeţe care «au sărit calul»
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La fi nalul anului 2024, 

distribuţia pensionarilor 

de asigurări sociale 

de stat pe tranşe de pensie 

arată o tendinţă clară: 

cel mai numeros grup 

de pensionari după nivelul 

pensiei încasate îl repre-

zintă pensionarii cu veni-

turi lunare de peste 5.000 

lei, aproape un milion 

de de persoane, potrivit 

datelor transmise HotNews.

ro de Institutul Naţional 

de Statistică.

Repartizarea exactă a pen-

sionarilor pe tranşe de pensie:

• Peste 5.000 lei: 973.849 

pensionari

• 3.001–3.500 lei: 860.811 

pensionari

• 3.501–4.000 lei: 723.142 

pensionari

• 4.001–4.500 lei: 574.644 

pensionari

• 4.501–5.000 lei: 424.803 

pensionari

Polarizare 
spre pensii mari

Această distribuţie arată 

o polarizare crescândă că-

tre intervalele de pensie su-

perioare – aproape 1 din 4 

pensionari încasează mai 

mult de 5.000 lei lunar, în 

timp ce numărul celor cu 

pensii sub acest prag a scă-

zut semnificativ.

O altă observaţie: inter-

valul cel mai mic din eşan-

tionul prezentat (4.501– 

5.000lei) numără doar 

424.803 persoane, semnifi-

cativ mai puţin faţă de ca-

tegoriile de mai jos şi mai 

sus, sugerând accelerarea 

procesului de majorare a 

pensiilor mari.

Această dinamică a fost in-

fl uenţată de valurile recente 

de indexări şi recalculări, pre-

cum şi de creşterea pensiilor 

speciale, efect vizibil în seg-

mentul peste 5.000lei.

Printre măsurile luate în 

primul pachet de reforme fi s-

cale se numără şi plata con-

tribuţiei la sănătate de către 

pensionarii a căror pensie de-

păşeşte pragul de 3.000 de lei.

Cât vor pierde efectiv 
titularii pensiilor?

Contribuţia se aplică pen-

tru diferenţa dintre nivelul 

pensiei şi plafonul de 3.000 

de lei.

Pentru un pensionar care 

are, de exemplu, 3100 lei de 

lei pensie, baza de impozita-

re va fi  100 lei (3100-3000 lei), 

iar CASS va fi  de 10 lei (n.r. 

10% din 100 de lei).. Pensia 

netă va fi  de 3090 lei

La o pensie de 3.600 lei – 

baza de impozitare va fi  600 

lei (3600-3000 lei), iar CASS 

va fi  de 60 lei (n.r. 10% din 

600 de lei). Pensia netă va fi  

de 3540 lei.

Impactul CASS 
asupra pensiilor

La o pensie de 5.000 lei – 

baza de impozitare va fi  2000 

lei (5000-3000 lei), iar CASS 

va fi  de 200 lei (n.r. 10% din 

2000 de lei). Pensia netă va fi  

de 4800 lei.

La o pensie de 6.000 lei – ba-

za de impozitare va fi  3000 lei 

(6000-3000 lei), iar CASS va fi  

de 300 lei (n.r. 10% din 3000 de 

lei). Pensia netă va fi  de 5700 lei.

La o pensie de 8.000 de 

lei– baza de impozitare va fi  

5000 lei (8000-3000 lei), iar 

CASS va fi  de 500 lei (n.r. 10% 

din 8000 de lei). Pensia netă 

va fi  de 7500 lei.

Un milion de pensionari au pensii de peste 5.000 de lei. 
Cât vor plăti CASS de la 1 august, după noile prevederi fiscale?

CONTRIBUȚII

76.239
de pensionari din județul Cluj au pensia 
brută peste 3.000 de lei, dintr-un total 
de 180.549 de benefi ciari

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sistemul de asigurări 

de sănătate din România 

intră într-o nouă etapă, 

în care apar noi categorii 

de plătitori obligatorii 

şi noi reguli de calcul – 

nu doar pentru angajaţi, 

ci şi pentru cei care până 

recent s-au bucurat de faci-

lităţi, adică coasiguraţi, 

pensionari cu venituri 

de peste 3.000 de lei, 

benefi ciari ai unor

indemnizaţii speciale, 

scrie hotnews.ro.

Noile categorii de per-

soane care vor plăti obliga-

toriu CASS

• Coasiguraţii: soţ/soţie sau 

părinţi fără venituri proprii, 

aproximativ 650.000 de per-

soane, nu mai pot fi  asiguraţi 

gratuit printr-un membru al 

familiei. Vor trebui să plăteas-

că contribuţia anuală de 10% 

din valoarea a şase salarii mi-

nime brute – în 2025, aceasta 

este 2.430 lei pe an, plătibilă 

în două tranşe.

• Persoanele persecutate po-

litic (deportaţi în comunism, 

veterani, revoluţionari etc.).

• Benefi ciarii indemnizaţiei 

de şomaj.

• Persoanele afl ate în concediu 

pentru creşterea copilului.

• Persoanele cu venitul mi-

nim de incluziune (ajutor so-

cial conform noii legislaţii).

• Personalul monahal (membrii 

cultelor religioase fără venituri).

• Pensionarii cu pensii mai 

mari de 3.000 lei/lună: vor 

plăti 10% CASS pentru suma 

ce depăşeşte 3.000 lei; dacă 

pensia este 3.500 lei, se plă-

teşte 50 lei/lună CASS.

• Persoanele diagnosticate cu 

cancer (pe durata tratamen-

tului în cadrul programelor 

naţionale CNAS).

Cine vor fi  în continuare 
scutiţi de plata CASS

• Persoanele cu handicap.

• Alte categorii prevăzute de 

lege (detalii suplimentare pot 

apărea după publicarea nor-

melor de aplicare).

Statutul de coasigurat în-

cetează la 1 septembrie 2025; 

pentru a fi  acoperiţi, cei vi-

zaţi trebuie să-şi achite noua 

contribuţie.

Bolnavii cu alte afecţiuni 

incluse în programele naţiona-

le de sănătate (dar nu cancer) 

vor benefi cia de pachetul de 

servicii strict legate de diagnos-

tic doar pe perioada tratamen-

tului, fără asigurare completă 

gratis. Aceste schimbări sunt 

motivate de necesitatea creş-

terii bazei de contributori şi a 

asigurării sustenabilităţii siste-

mului public de sănătate.

Exemplu concret: 
Coasigurat fără venit

Dacă, de exemplu, un pă-

rinte fără venit vrea să fi e asi-

gurat la sănătate, nu mai poa-

te fi  „pus în întreţinere” gra-

tuit la copilul salariat. Acum 

va plăti:

• 10% din 6 salarii minime 

brute.

• Pentru 2025: Salariul minim 

brut este 4.050 lei, deci baza 

de calcul este 4.050lei x 6 â 

24.300lei.

• Contribuţia anuală este 2.430 

lei (10% din 24.300 lei).

• Plata se poate face în două 

tranşe: 25% la depunerea de-

claraţiei (607,50 lei) şi restul 

până pe 25 mai anul următor 

(1.822,50 lei).

Pentru aproape 650.000 

de persoane coasigurate va 

fi necesar să devină contri-

buabili individuali. Măsura 

va implica şi proceduri noi: 

fiecare în parte depune pro-

pria declaraţie unică la 

ANAF, nu mai există forma-

lităţi prin angajator.

Plata CASS pentru pensii 

va fi  făcută direct, la sursă, 

de către Casa de Pensii.

Peste 10 milioane 
de români 
nu plăteau sănătatea

Scopul acestor reforme este 

să crească solidaritatea şi să re-

ducă presiunea pe umerii con-

tribuabililor activi – la fi nalul 

2024, aproape 10,3 milioane de 

români erau exceptaţi total de 

la plată, în timp ce doar 6,3 mi-

lioane contribuiau activ.

Această schimbare mar-

chează o nouă paradigmă: fi -

ecare adult fără alt venit tre-

buie să contribuie concret da-

că vrea acces la sistemul pu-

blic de sănătate, chiar şi da-

că, până acum, era „în grija” 

cuiva sau benefi cia de o ex-

cepţie specială.

Sistemul de sănătate are 

17 milioane de asiguraţi şi 

doar puţin peste 6,6 milioane 

de contributori, arată studiul 

„Transparenţa banilor din sis-

temul medical românesc”, re-

alizat recent de Academia de 

Studii Economice (ASE).

Peste 30% din cheltuielile 

totale din sistemul de sănăta-

te din România sunt suporta-

te, în fi ecare an, de pacienţi, 

sub formă de plăţi directe, 

atunci când au nevoie de ser-

vicii medicale, este una din-

tre concluziile studiului.

Chiar dacă reprezintă sursa 

numărul 1 de fi nanţare a siste-

mului de sănătate, banii colec-

taţi din contribuţia la asigurări-

le sociale de sănătate (CASS) 

acoperă mai puţin de jumătate 

din cheltuielile totale ale siste-

mului de sănătate, într-un an – 

42,66% – mai arată studiul.

Contribuţia la asigurările 

de sănătate este plătită, însă, 

doar de 35% dintre români. 

„Există un dezechilibru între 

numărul de contributori şi be-

nefi ciarii exceptaţi de la pla-

ta contribuţiei”, au constatat 

autorii studiului „Transparen-

ţa banilor din sistemul medi-

cal românesc”.

Cine mai plăteşte asigurările de sănătate 
de la 1 august? Cum calculezi cât ai de plată.
Începând cu 1 august (cu efecte practice de la 1 septembrie), vor exista modificări substanţiale 
ale excepţiilor la plata contribuţiei la asigurările sociale de sănătate (CASS)

Noile categorii de persoane care vor plăti obligatoriu CASS

CINE PLĂTEŞTE CASS DIN 1 AUGUST
¤ Plătesc CASS (10%):
● Coasiguraţi (soţ/soţie, părinţi fără venituri)
● 2.430 lei/an (10% din 6 salarii minime)
● Plata în 2 tranșe, declaraţie unică la ANAF
● Statutul de coasigurat dispare din 1 septembrie 2025

¤ Pensionari cu peste 3.000 lei/lună
● 10% aplicat la suma care depășește 3.000 lei
● Reţinut direct de Casa de Pensii
¤ Alte categorii:
• Persoane persecutate politic
• Șomeri cu indemnizaţie
• Părinţi în concediu creștere copil
• Benefi ciari venit minim de incluziune
• Personal monahal fără venituri

¤ Scutiţi:
• Bolnavi de cancer (pe perioada tratamentului)
• Persoane cu handicap
• Alte cazuri prevăzute de lege
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Ministerul Educaţiei propu-

ne reintroducerea învăţă-

mântului simultan pentru 

elevii de clasa a VIII-a, 

la majoritatea disciplinelor, 

cu excepţia celor la care se 

susţine Evaluarea Naţională 

– Limba română, Limba 

maternă şi Matematică. 

Proiectul de ordin care modi-

fi că Metodologia privind organi-

zarea claselor în regim simultan 

în vigoare din ianuarie 2024 a 

fost pus în consultare publică 

luni seara, 28 iulie, în jurul orei 

22:00, scrie edupedu.ro.

„(6) La clasele de gimnaziu 

organizate în regim simultan, 

predarea disciplinelor Limba şi 

literatura română, Limba şi li-

teratura maternă şi Matemati-

ca, la care se susţine Evalua-

rea Naţională, se face separat 

pentru elevii de clasa a VIII-a, 

indiferent de numărul acesto-

ra” – prevede proiectul.

Astfel, elevii din ultimul an 

de gimnaziu vor putea învăţa 

din nou în acelaşi timp şi în ace-

eaşi sală cu cei din clasele a V-a, 

a VI-a sau a VII-a, la restul ma-

teriilor, ceea ce contrazice for-

ma actuală a metodologiei în 

vigoare, unde este prevăzut ex-

plicit că „clasa a VIII-a se orga-

nizează în clasă separată, indi-

ferent de numărul de elevi”.

Tot prin proiectul pus în con-

sultare, ministerul nu mai excep-

tează clasa a VIII-a de la regula 

de organizare a unei singure for-

maţiuni de studiu pentru clase-

le de gimnaziu. În continuare, 

se va putea face doar dacă nu-

mărul total de elevi este cu cel 

puţin 2 sub efectivul minim pre-

văzut pentru formarea unei cla-

se de sine stătătoare.

În forma actuală a metodo-

logiei, această prevedere per-

mite simultanul integral la gim-

naziu, mai puţin clasa a VIII-a.

Simultanul se permite 
doar dacă sunt mai puţin 
de 10 elevi, nu 8

O altă schimbare importan-

tă apare la articolul 1, alineatul 

(4), care modifi că pragul minim 

sub care se poate organiza si-

multanul: dacă în forma actua-

lă se permite simultanul la gim-

naziu cu mai puţin de 8 elevi, 

proiectul propus creşte acest 

prag la mai puţin de 10 elevi.

Alte modifi cări importante 
pentru şcoli şi profesori

• Procedura de constituire a 

normelor didactice, care preve-

de că titularii care nu-şi pot 

constitui cele 20 de ore intră în 

restrângere de activitate. În plus, 

profesorii pot opta, din proprie 

iniţiativă, pentru diminuarea 

normei şi a salariului aferent, 

dacă nu sunt mulţumiţi de ore-

le primite în alte şcoli.

• Regulile de comasare a şcoli-

lor, potrivit cărora toate unităţi-

le trebuie să refacă clasele ast-

fel încât să respecte numărul 

mediu de elevi prevăzut de le-

gea Bolojan, iar până pe 8 au-

gust trebuie transmise noile con-

fi guraţii. Unităţile care primesc 

structuri vor fi  inspectate de 

ARACIP în anul şcolar 2025-2026.

• Modifi carea normei directo-

rilor: directorii de şcoli, grădi-

niţe şi licee vor avea 10 ore de 

predare pe săptămână dacă în-

deplinesc anumite condiţii, iar 

norma poate creşte la 14 ore 

dacă sunt mai puţine formaţi-

uni de studiu.

Elevii de clasa a VIII-a fac din nou învăţământ 
simultan, cu alte clase de gimnaziu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În contextul pachetului 

fi scal aprobat de Guvernul 

Bolojan, Universitatea 

Babeş-Bolyai pregăteşte 

o serie de „măsuri de efi ci-

entizare” a activităţii aca-

demice şi de cercetare 

ce vizează reorganizarea 

structurilor organizatorice 

ale facultăţilor, creşterea 

normei didactice, dar şi noi 

taxe de admitere şi şcolari-

zare pentru studenţi.

La fi nalul lunii trecute, mi-

nistrul Educaţiei Daniel David, 

fost rector al UBB, anunţa 

măsuri dure pentru învăţă-

mântul din România. Astfel, 

creşterea normei didactice, 

reducerea fondului pentru 

burse şi reducerea valorii plă-

ţii cu ora în cazul profesori-

lor sunt doar câteva dintre 

măsurile aprobate de Guvern 

şi susţinute de ministrul Edu-

caţiei, Daniel David.

„În învăţământul superior, 

limita de 16 ore echivalente va 

deveni 18, pentru a ajuta uni-

versităţile să se înscrie în bu-

getul alocat”, a mai anunţat 

Daniel David.

Norma didactică creşte cu 

cel puţin o oră la UBB, anga-

jarea specialiştilor va fi  limita-

tă, iar taxa de şcolarizare se 

va majora din anul 2026 – 2027

Legea 141/2025 privind u-

nele măsuri fi scal-bugetare 

pentru consolidarea sustena-

bilităţii fi nanciare a României 

a fost publicată în 25 iulie în 

Monitorul Ofi cial.

Educația, aliniată 
cu „Legea Bolojan”

În urma hotărârii Consiliului 

de Administraţie al Universităţii 

Babeş-Bolyai (UBB) Cluj-Napo-

ca şi a avizelor favorabile ale 

comisiilor de specialitate, Sena-

tul universităţii a aprobat o se-

rie de măsuri de efi cientizare a 

activităţii academice, de cerce-

tare şi administrative.

Astfel, UBB propune ali-

nierea politicilor educaţiona-

le cu „Legea Bolojan”, după 

cum urmează:

• Pentru anul universitar 2025 

– 2026, se aprobă suspenda-

rea granturilor de tip seed din 

Fondul de dezvoltare al UBB, 

a granturilor de performanţă 

administrativă a UBB şi a gran-

turilor de performanţă de la 

nivelul facultăţilor.

• Suspendarea organizării con-

cursurilor de ocupare a postu-

rilor didactice şi de cercetare 

în semestrul I al anului uni-

versitar 2025 – 2026, cu excep-

ţia concursurilor pentru func-

ţia de asistent universitar, „pen-

tru situaţii bine motivate”.

• Se aprobă majorarea norme-

lor universitare (norma didacti-

că săptămânală şi/sau de cer-

cetare – în a doua situaţie doar 

în cazuri excepţionale, cu argu-

mentarea directorului de depar-

tament/decanului) – cu cel pu-

ţin 1 oră convenţională faţă de 

norma anului anterior, începând 

cu anul universitar 2025 – 2026.

De asemenea, facultăţile vor 

realiza analize interne în ve-

derea efi cientizării activităţi-

lor în ceea ce priveşte progra-

mele de studii de licenţă şi 

master: „Se va face analiza de 

domeniu, de linia de studiu şi 

practica internaţională. Solu-

ţii de remediere vor fi  oferite 

şi discutate la nivel de Recto-

rat”, se arată în propunerile 

înaintate de Senatul UBB.

În plus, în cadrul facultăţilor 

va fi  operată o „reorganizare in-

ternă” în ceea ce priveşte numă-

rul cadrelor didactice şi de cer-

cetare dintr-un departament în 

vederea „optimizării şi efi cienti-

zării structurii organizatorice”. 

Astfel, din anul universitar 2025 

– 2026, într-un departament vor 

fi  minimum 12 posturi ocupate 

prin concurs, cu unele excepţii.

Într-o informare internă, 

rectorul interimar Adrian Pe-

truşel semnalează că aceste 

măsuri trebuie „implementa-

te foarte bine”, şi spune că, 

„probabil, un al doilea pachet 

de mmăsuri va fi  necesar”.

Măsurile propuse de Se-

natul UBB vin să susţină u-

niversitatea „să depăşească 

perioada de difi cultate” a bu-

getului naţional.

O altă măsură propusă vi-

zează „limitarea propunerilor 

de angajare a specialiştilor ex-

clusiv la personalităţi cu valoa-

re ştiinţifi că sau profesională 

recunoscută în domeniu, la ni-

vel naţional sau internaţional”.

Taxa de admitere 
şi şcolarizare, 
majorate din anul 
universitar 2026 – 2027

De asemenea, din anul u-

niversitar 2026 – 2027, taxa 

de admitere şi de şcolarizare 

vor mi majorate:

„Taxele de admitere şi pro-

cesare, cele de fi nalizare de stu-

dii se vor majora începând cu 

anul universitar 2026 – 2027, 

iar cele de şcolarizare se vor ali-

nia la nivelul alocaţiei bugetare 

medii per SEU din fi nanţarea de 

bază (crescând cu un procent 

de minimum 50% în primul an) 

în termen de 2 ani”, se arată în 

decizia Senatului UBB.

Norma didactică creşte cu cel puţin o oră 
la UBB. Taxa de şcolarizare se majorează.
Guvernul şi-a asumat răspunderea pe primul pachet de măsuri fiscale pentru reducerea 
deficitului bugetar. Unele măsuri vizează atât domeniul universitar, cât şi preuniversitar.

Universitatea Babeş-Bolyai pregăteşte o serie de „măsuri de efi cientizare” a activităţii academice şi de cercetare
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Taxele vamale de 15% la 

exporturile europene au un 

impact direct limitat asu-

pra României, susţine 

Iulian Lolea, macroecono-

mist în cadrul 

Confederaţiei Patronale 

Concordia. Exporturile ţării 

noastre în SUA reprezintă 

sub 3% din totalul expor-

turilor, arată specialistul.

„Recent, a fost încheiat un 

acord privind comerţul dintre 

UE şi SUA. Noua înţelegere 

vizează taxe vamale de 15% 

pentru bunurile exportate de 

ţările membre UE în SUA (cu 

excepţia aluminiului şi oţelu-

lui, unde avem 50%). Aceste 

taxe au un impact direct limi-

tat asupra României, având 

în vedere că exporturile Ro-

mâniei în SUA reprezintă sub 

3% din totalul exporturilor, 

însă canalul indirect de trans-

misie este mai important în 

acest caz. România exportă 

masiv către Germania, Fran-

ţa etc. Când aceste ţări sunt 

afectate de taxele americane 

şi îşi reduc activitatea econo-

mică, ele cumpără mai puţin 

din România”, a explicat Iu-

lian Lolea, citat de Agerpres.

El a subliniat că sunt sec-

toare în România care vor su-

feri, în mod direct, în special 

cele care produc componen-

te şi echipamente electrice, 

motoare şi componente auto, 

articole din oţel şi fi er, indus-

tria mobilei şi a produselor 

din lemn, dar şi produsele din 

cauciuc şi derivatele. Toate 

acestea reprezintă peste 60% 

din exporturile României în 

SUA, a precizat economistul.

„Bunurile europene devin 
tot mai necompetitive 
pentru piaţa americană”

Potrivit acestuia, noul acord 

„este mai bun decât cifrele ve-

hiculate în precedentele de-

crete prezidenţiale ale preşe-

dintelui Trump”.

„Acest lucru înseamnă că 

sectoarele europene conec-

tate la piaţa americană, in-

clusiv industria auto la care 

România este puternic lega-

tă ca furnizor, vor suferi mai 

puţin”, a adăugat Iulian Lo-

lea. Cu toate acestea, bunu-

rile europene devin tot mai 

necompetitive pentru piaţa 

americană, în prezent exis-

tând doi factori importanţi 

care au crescut preţul rela-

tiv al acestora: taxele vama-

le (15% sau 50%) şi apreci-

erea euro faţă de dolar (pes-

te 10% de la începutul anu-

lui), consideră economistul.

„Prin urmare, creşterea 

economică din zona euro va 

fi  afectată, estimările institu-

ţiilor internaţionale arătând 

o posibilă reducere a ritmu-

lui de creştere economică cu 

0,3 – 0,4%, ceea ce ar însem-

na o reducere a creşterii eco-

nomice din România cu 0,15% 

– 0,2%. Chiar dacă nivelul 

taxelor vamale este unul mai 

scăzut, acestea vor genera 

distorsiuni în fl uxurile comer-

ciale şi pot provoca proble-

me pentru numeroşi expor-

tatori europeni. Dinamica vi-

itoare a relaţiilor comerciale 

rămâne una de interes, fi ind 

supusă unor numeroase pro-

vocări”, a explicat reprezen-

tantul Concordia.

Acord economic 
SUE – UE

Statele Unite şi Uniunea 

Europeană au convenit un 

acord comercial cadru în ur-

ma întâlnirii pe care au avut-o 

duminică, în Scoţia, preşe-

dinta Comisiei Europene, Ur-

sula von der Leyen, şi preşe-

dintele american Donald 

Trump. Anunţul a fost făcut 

de cei doi ofi ciali în faţa pre-

sei, la complexul de golf 

Turnberry al preşedintelui 

SUA, potrivit agenţiilor Reu-

ters, AFP şi EFE. S-a ajuns 

astfel la un consens care va 

evita un război comercial în-

tre UE şi SUA începând cu 1 

august, dată de la care Trump 

a ameninţat anterior că Sta-

tele Unite vor aplica taxe va-

male de 30% asupra impor-

turilor provenite din UE. 

Trump a precizat, după dis-

cuţia cu Von der Leyen, că 

acordul convenit prevede ta-

xe vamale de 15% care vor 

fi  aplicate în SUA asupra im-

porturilor din UE, precum şi 

creşterea de către blocul co-

munitar a achiziţiilor de ener-

gie şi echipamente militare 

din SUA, precum şi a inves-

tiţiilor europene în SUA.

Ce impact vor avea asupra României taxele vamale impuse de Trump Europei
IULIAN LOLEA | 
macroeconomist 
Concordia

„Recent, a fost încheiat 
un acord privind 
comerţul dintre UE şi 
SUA. Noua înţelegere 
vizează taxe vamale de 
15% pentru bunurile 
exportate de ţările 
membre UE în SUA (cu 
excepţia aluminiului şi 
oţelului, unde avem 
50%). Aceste taxe au 
un impact direct limitat 
asupra României, 
având în vedere că 
exporturile României 
în SUA reprezintă sub 
3% din totalul 
exporturilor, însă 
canalul indirect de 
transmisie este mai 
important în acest caz. 
România exportă 
masiv către Germania, 
Franţa etc. Când aceste 
ţări sunt afectate de 
taxele americane 
şi îşi reduc activitatea 
economică, ele 
cumpără mai puţin 
din România“

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Printre modifi cările esenţi-

ale se numără creşterea 

vârstei de pensionare pen-

tru magistraţi la 65 de ani, 

majorarea vechimii mini-

me la 35 de ani şi limitarea 

pensiei la cel mult 70% din 

salariul net, faţă de formu-

la actuală care permite 

pensii mai mari decât veni-

tul din activitate. 

Reforma este urgentă şi 

necesară, a spus premierul, 

care avertizează că România 

riscă să piardă peste 800 de 

milioane de euro din fondu-

rile europene.

Judecătorii se vor 
pensiona la 65 de ani

Şeful executivului a afi r-

mat că vârsta de pensionare 

pentru magistraţi va creşte la 

65 de ani.

„Legat de vârstă şi vechi-

me: creşterea vârstei de pen-

sionare la vârsta de 65 de 

ani. De asemenea, faţă de 

vechimea de 25 de ani de 

astăzi, propunem a vechi-

mii pentru pensionare la 35 

de ani. Asta înseamnă că un 

magistrat, care lucrează de 

la început în sistem, să ia-

să la pensie mai repede da-

că doreşte, dar nu la 48 de 

ani, ci la 58 de ani. În aces-

te condiţii, pentru fiecare 

an pentru care iese mai re-

pede la pensie pierde 2% 

din pensie. Pe logica de con-

tributivitate să existe deci 

această formulă”, a decla-

rat prim-ministrul Ilie Bolo-

jan, în cadrul unei conferin-

ţe de presă.

Pensia magistraţiilor 
va fi  maxim 70% 
din salariul net

Premierul Ilie Bolojan a 

declarat marţi că există o 

urgenţă legată de clarifica-

rea modului în care se pen-

sionează magistraţii, acest 

aspect reprezentând un ja-

lon în Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă legat 

de accesarea de fonduri eu-

ropene. Totodată, el propu-

ne ca valoarea pensiei unui 

magistrat să fie de maximum 

70% din ultimul salariu net, 

nu 80% din brut, cum este 

în prezent.

„Aşa cum ştiţi, avem o ur-

genţă legată de clarifi carea 

modului în care se pensio-

nează magistraţii(…) Avem 

reţinute peste 800 de milioa-

ne euro (din PNRR) pentru 

trei cauze neîndeplinite din 

ultima cerere depusă, dintre 

care peste 230 milioane de 

euro sumele reţinute până la 

rezolvarea acestei soluţii. 

Avem ca termene noiembrie 

pentru îndeplinirea jaloane-

lor, altfel pierdem banii. Re-

zolvarea acestei probleme a-

re alte câteva elemente foar-

te importante. Unul care ţi-

ne de echitatea socială. A-

ceste pensii sunt mult mai 

mari decât orice alte pensii. 

Apare o nedreptate socială. 

În această situaţie, am făcut 

o propunere care ţine cont 

de acest principiu de bază 

de contributivitate dar şi de 

formulele din legistaţia ro-

mânească şi de deciziile CCR: 

propunerea este ca valoarea 

pensiei să fi e de maxim 70% 

din ultimul salariu net, sub-

liniez. O valoarea care ori-

cum este la nivel superior a 

situaţiei din ţările UE. Cal-

culul efectiv se face rapor-

tându-se la veniturile brute. 

Un procent de 55% din ve-

nitul brut în ultimii 5 ani, 

dar nu mai mult de 70% din 

ultimul salariu net”, a mai 

declara Bolojan.

Ilie Bolojan: Magistraţii 
ies la pensie prea repede 
şi nu mai avem oameni 
care să îi înlocuiască

Prim-ministrul a vorbit des-

pre problemele din domeniul 

justiţiei din România.

„Aş puncta trei. Una din-

tre ele este ieşirea la pensie 

prea repede. Din cazurile pe 

care le avem în ultimii ani 

şi am avut posibilitatea ca 

timp de trei luni de zile să 

semnez pensionări de ma-

gistraţi, suntem în situaţia 

în care 2/3 dintre magistraţi 

ies la pensie la 47, 48, 49 

de ani. Este o vârstă a ma-

turităţii profesionale în ori-

ce domeniu. E o problemă 

de calitate şi de sustenabi-

litate în anii următori. Nu 

mai avem oameni care să 

înlocuiască. Nu mai există 

oameni pe piaţa muncii. Ge-

neraţiile care vin sunt la ju-

mătate sau mai mici decât 

cele care ies la pensie sau 

urmează. Avem o criză pe 

care o resimt cei din secto-

rul privat. Această propune-

re vine să crească vârsta de 

pensionare. O a doua pro-

blemă acumulată este fap-

tul că valoarea pensiei e la 

nivelul ultimului salariu. Am 

avut ani, înainte de 2020, în 

care practic datorită formu-

lei prevăzută în lege, şi anu-

me ca pensia unui magistrat 

să fie 80% din venitul brut, 

subliniez brut, în fapt 80% 

din venitul brut înseamnă 

mai mult decât venitul net. 

Deci ani de zile pensiile au 

fost mai mari decât salarii-

le, lucru care este total anor-

mal şi nu există nicăieri, în 

afară a unor pensii private 

sau altor forme în care ce-

tăţeanul aflat în activitate 

îşi plăteşte el un fond de 

pensie pentru că vrea să ai-

bă o pensie mult mai mare, 

dar cel puţin pe componen-

ta de a necontributiv nu exis-

tă astfel de situaţie”, a mai 

afirmat Ilie Bolojan.

El a spus că ulterior s-a pus 

„o frână” în această prevedere.

Săptămâna trecută, vice-

premierul Tanczos Barna afi r-

ma că reforma pensiilor spe-

ciale va fi  inclusă cel mai pro-

babil în al treilea pachet de 

măsuri fi scale, menţionând că 

vârsta de pensionare va creş-

te pentru cei care benefi ciază 

de aceste venituri şi pensia 

nu trebuie să fi e mai mare de-

cât salariul.

Creşte vârsta de pensionare pentru judecători. 
Pensia va fi maxim 70% din salariul net.
Ilie Bolojan a prezentat măsurile cheie din reforma pensiilor speciale pentru al treilea pachet fiscal

Ilie Bolojan a prezentat măsurile cheie din reforma pensiilor speciale pentru al treilea pachet fi scal
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a ela-
bora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoș-
tinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de 
devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/
standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante 
specializării și cu experienţă profesională în proiectare 
de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absol-
venti ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea 
unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare 
a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se 
impun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem 
de producere si distributie a energiei termice. Activitatea 
se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture 
(12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și 
experienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE MEDIU

A.P.M. Cluj anunţă publicul interesat că planul/progra-
mul „Elaborare Plan Urbanistic Zonal în condiţiile Legii 
350/2001 modifi cată şi actualizată“ în municipiul Cluj-Na-
poca, strada Episcop Marton Aron , nr. fn, judeţul Cluj, nu 
necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi  supus pro-
cedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Titular: OLTEAN PAVEL DORIN si STAN OVIDIU AUGUSTIN, 
municipiul CLUJ-NAPOCA, str. Fabricii, nr. 27, judetul Cluj

Observaţiile și comentariile publicului interesat privind 
decizia etapei de încadrare se trimit în scris la Directia Ju-
deţeană de Mediu Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, 
cod 400609, tel. 0264410722, fax: 0264412914, e-mail: 
offi ce@djmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între ore-
le 900- 14°, în termen de 10 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecția 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare si Ord. 1798/2007, SC MILANO 
AUTODEJ SRL cu sediul în localitatea Dej, str. Avram Ian-
cu, nr. 15, județul Cluj, anunță începerea demersurilor în 
vederea obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul 
,,SERVICE AUTO CU VOPSITORIE“ la punctul de lucru din sat 
Nima, nr. 3F, comuna Mintiu Gherlii, județul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamații se vor depune la sediul 
APM Cluj, str. Calea Dorobanților nr. 99, biroul „Relații cu 
publicul” în zilele de luni – joi între orele 9:00-14:00.

LICITAŢIE PUBLICĂ

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina 
lichidator judiciar al LION KING SECURITY SRL (în faliment, 
en faillite, in bankruptcy), cu sediul în Mun. Cluj-Napoca, 
Bd. Eroilor, nr. 42, et. I, ap. 9, jud. Cluj, CUI 41258121, 
J12/4735/2021, prin Încheierea civilă nr. 1698/2024, pro-
nunţată la data de 08.10.2024, de către Tribunalul Speci-
alizat Cluj, în dosarul nr. 653/1285/2024, organizează li-
citaţie publică pentru vânzarea următoarelor bunuri apar-
ţinând Lion King Security SRL:

Nr 
crt.

Denumire bunuri Nr. Carte 
Funciară

Suprafata 
mp.

Valoare to-
tală LEI

1 Apartament cu 2 ca-
mere și dependinţe 
situat în Gilău, str. 
Păstrăvăriei, nr. 1, et. 
M, ap. 9, Jud. Cluj

60239-C1-U9 75 293.170

Total 293.170

La pretul de vanzare se adauga TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 06.08.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr. 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cu cel târziu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 13.08.2025, 
ora 12.00, respectiv 20.08.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0725 353 286.

CII Jalbă Constantina Maria
Practician în insolvenţă

Jalbă Constantina

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma de construcţii BOG'ART
angajează

MACARAGII GRUPA B.

Cerinţe:  Autorizatie macaragiu și talon valabil B, expe-
rienţă în operare macarale turn minim 5 ani.

Oferim:  contracte de muncă nedeterminate,
salarii competitive.

Informaţii la 0728-600.035. (4.6)

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni.

Are nevoie de tratament zilnic!

Vă rugăm dacă îl vedeţi/găsiţi să 
sunaţi la nr. 0726319007
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Aur pentru 
David Popovici 
la Mondiale!

Campionul olimpic a obținut cel 
mai bun timp în fi nală, 1:43.53, 
urmat pe podium de Luke 
Hobson (1:43.84), principalul fa-
vorit al acestei fi nale, și de japo-
nezul Tatsuya Murasa (1:44.54)!
Popovici s-a califi cat în fi nală de 
pe a 4-a poziție, în semifi nalele 
care s-au disputat luni, 28 iulie, 
dar acum s-a impus în fața celor 
prezenți. La numai 20 de ani, 
David este și campion olimpic la 
200 metri liber. A cucerit meda-
lia de aur la Paris în 2024, după 
ce a obținut timpul 1:44.72.
„Cred că a fost mai bine decât la 
Jocurile Olimpice. Această fi nală 
vine după un an mai relaxat, 
mă bucur mai mult pentru a-
ceastă medalie decât pentru cea 
olimpică. Îmi spun că trebuie să 
fac asta, că trebuie să câștig, 
trebuie să înot cât pot de bine, 
că nu pot să renunț”, a declarat 
David Popovici după fi nală.
Cu doar trei zile înainte de con-
curs, David Popovici a vrut să nu 
mai participe. Care este motivul?
„M-a cuprins frica asta, am înce-
put să mă uit inclusiv după bilete 
de întoarcere. L-am rugat pe tatăl 
meu să-i anunțe pe toți că nu voi 
mai putea concura.
Îmi părea rău de toți. Și-au luat 
bilet, familie etc. Simțeam că nu 
pot să mai continui. Nu dintr-o 
frică de a pierde sau de a nu 
merge timpii pe care îi aștepta 
lumea să-i ating, ci dintr-o frică 
de a-mi atinge propriul potențial. 
Până la urmă, am câștigat și nu 
aș fi  putut să trec singur prin ba-
riera asta.”, a spus Popovici con-
form Radio România Actualităţi. 

Un nou transfer 
pentru U-BT 
Cluj-Napoca!
Continuă campania de achiziţii 
a campioanei U-BT înaintea 
startului noului sezon. Ultimul 
transferat este sârbul Dušan 
Miletić, care a evoluat ultima 
dată pentru Spartak Subotica.
În vârstă de 27 de ani, baschetba-
listul care va ocupa rolul de pivot 
și-a început cariera în ţara natală, 
la KK Sloga, apoi a mai trecut pe 
la Partizan Mozzart Bet Belgrad, 
KK Borac Čačak, Basquet Girona și 
WKS Slask Wroclaw. Pe parcursul 
ultimului său sezon, pivotul sârb a 
izbutit medii de 9,5 puncte pe 
meci, 6 recuperări, o pasă decisi-
vă și 1,1 capace, dar și o medie 
de 18,6 minute în cele 30 de apa-
riţii pe care le-a bifat pe parchet în 
sezonul regulat.
Jucătorul este al optulea nume 
nou care se va alătura în aceas-
tă vară echipei antrenate de 
Mihai Silvășan. 

Pe scurt

miercuri, 30 iulie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

O victorie în Gruia îi poate 

aduce pe ardeleni şi mai 

aproape de grupele unei 

competiţii europene. 

Duelul din Elveţia dintre 

CFR Cluj și FC Lugano s-a în-

cheiat nedecis, scor 0-0, ast-

fel că ambele echipe pornesc 

cu şanse egale înaintea me-

ciului retur. Totuşi, meciul de 

joi are şanse mari să fi e spe-

cial pentru unul dintre jucă-

torii de bază ai CFR-ului şi 

dintr-un alt motiv.

Depăşit de numai 
trei colegi!

Dacă va evolua împotri-

va elveţienilor, mijlocaşul 

croat Damjan Djokovic (35 

de ani) va juca meciul cu 

numărul 200 în tricoul fero-

viarilor. O bornă care este 

atinsă, în acest moment, de 

numai trei jucători din ac-

tualul lot: Mario Camora 

(552), Ciprian Deac (503) şi 

Adrian Păun (353).

Conform profi lului său de 

Transfermarkt, mijlocaşul cro-

at a disputat până acum 199 

de meciuri pentru CFR, a re-

uşit 15 goluri şi 16 pase deci-

sive până acum.

Cum mijlocaşul a fost me-

najat la ultimul meci jucat 

de ardeleni, 0-2 contra ce-

lor de la FC Argeş, dar a-

vând în vedere şi probleme-

le de efectiv, sunt şanse foar-

te mari ca Djokovic să fie în 

teren joi seara, contra lui 

Lugano, şi să bifeze, astfel, 

apariţia cu numărul 200 în 

tricoul CFR-ului.

A treia experienţă 
în Gruia

Djokovic a ajuns prima oa-

ră în România în 2013, la un 

an distanţă de al treilea titlu 

de campioană al CFR-ului. A 

petrecut doar un sezon, după 

care s-a întors în Italia şi a 

semnat cu Livorno.

Croatul cu echipe în CV 

precum Cesena sau Spezia a 

revenit în Gruia trei ani mai 

târziu, în 2017, odată cu nu-

mirea lui Dan Petrescu ca an-

trenor al clujenilor.

A câștigat de patru ori ti-

tlul de campion (2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021) cu ardelenii și o 

Supercupă (2018), după care 

a fost vândut celor de la Ri-

zespor, prima ligă din Turcia.

S-a întors în România în 

2023, dar după experienţe 

nereuşite la FCSB şi Rapid, 

Djokovic a revenit la Cluj în 

vara anului trecut şi şi-a tre-

cut în palmares şi o Cupă a 

României alături de vişinii 

(2024/2025).

Meciul dintre CFR Cluj şi 

Lugano este programat joi, 

de la ora 20:30, pe arena din 

Gruia. Câştigătoarea acestui 

meci va da piept cu învin-

gătoarea dublei dintre Spor-

tig Braga (Portugalia) şi Le-

vski Sofia (Bulgaria).

Meci special pentru Djokovic!
Mijlocaşul celor de la CFR Cluj, Damjan Djokovic (35 de ani), va bifa 
prezenţa cu numărul 200 în tricoul ardelenilor contra lui Lugano

Damjan Djokovic va bifa prezenţa cu numărul 200 în tricoul celor de la CFR

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Unul dintre cei mai impor-

tanţi antrenori români de 

fotbal din toate timpurile, 

Mircea Lucescu şi-a sărbă-

torit marţi ziua de naştere.

Actualul selecţioner al 

României a împlinit marţi 

vârsta de 80 de ani şi a pri-

mit mesaje de felicitare de 

la oamenii din fotbalul ro-

mânesc sau echipele pe ca-

re le-a antrenat.

Cea mai frumoasă, dar şi 

scumpă „urare” a venit de la 

Doneţk. Patronul clubului Şah-

tior, Rinat Ahmetov, unde Lu-

cescu a antrenat timp de 12 

ani, între 2006 şi 2018, i-a tri-

mis cadou o statuie din bronz 

care îl reprezintă drept apre-

ciere a performanţelor sale 

obţinute în Ucraina.

Cu Lucescu antrenor, Şah-

tior a cucerit opt titluri de 

campioană (2005, 2006, 2008, 

2010, 2011, 2012, 2013, 2014), 

cinci Cupe ale Ucrainei (2004, 

2008, 2011, 2012, 2013) şi şap-

te Supercupe (2005, 2008, 

2010, 2012, 2013, 2014, 2015). 

Totuşi, cel mai important tro-

feu a fost Cupa UEFA, câşti-

gată în 2009.

Al treilea din lume!

După o carieră remarcabi-

lă ca jucător la Dinamo Bu-

cureşti şi Corvinul Hunedoa-

ra, Lucescu şi-a început acti-

vitatea în antrenorat în sezo-

nul 1979-1980, în urmă cu 46 

de ani! De atunci a mai an-

trenat naţionala României şi 

Turciei, şi echipele de club Di-

namo, Pisa, Brescia, Reggia-

na, Rapid, Inter Milano, Ga-

latasaray, Beşiktaş, Şahtior, 

Zenit şi Dinamo Kiev.

La nivel global, din punct 

de vedere al trofeelor, Mircea 

Lucescu este al treilea cel mai 

titrat antrenor, cu 35 de tro-

fee obţinute până acum. Este 

depăşit numai de Pep Guar-

diola (39 de trofee) şi de Sir 

Alex Ferguson, care a obţinut 

49 astfel de distincţii.

A revenit pe banca 
României la 79 de ani!

Deşi lumea credea că expe-

rienţa de la Dinamo Kiev va fi  

ultima din cariera experimen-

tatului tehnician, Lucescu a 

acceptat anul trecut oferta Fe-

deraţiei Române de Fotbal de 

a-l succede pe Edi Iordănescu 

pe banca tehnică şi să încerce 

să califi ce România la Campi-

onatul Mondial din 2026.

O statuie cadou pentru ziua lui Mircea Lucescu!
Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Jucătorul crescut 

de Farul Constanţa este 

liber de contract după 

ce s-a despărţit de formaţia 

franceză Dunkerque.

La scurtă vreme după 

anunţul că Pitu este fără echi-

pă, în spaţiul public a apărut 

informaţia că el ar fi  semnat 

cu Universitatea Cluj. Într-o 

preşedintele clubului arde-

lean, Radu Constantea, a lă-

murit situaţia. „Nu este ade-

vărat. Este falsă informaţia”, 

a precizat ofi cialul lui „U” 

pentru sursa citată.

În ediţia 2022/2023, Pitu a 

impresionat în Superligă în 

tricoul celor de la Farul Con-

stanţa. A disputat 20 de me-

ciuri în prima parte a campi-

onatului, a marcat şi pasat de-

cisiv de câte 5 ori.

A costat 2 mil. €

În urma evoluţiilor remar-

cabile, gruparea franceză Bor-

deaux a plătit 2 milioane de 

euro în schimbul său. Muta-

rea n-a fost, însă, de bun au-

gur nici pentru jucător, nici 

pentru club.

Fosta adversară a CFR-ului 

din grupele Ligii Campionilor a 

intrat în faliment la jumătate de 

an distanţă de când Pitu a sem-

nat cu ei, apoi jucătorul a ră-

mas fără echipă timp de 6 luni.

În cele din urmă a ajuns la 

Dunkerque, dar nu s-a impus. 

A disputat doar 5 partide în ul-

timul sezon, fără să contribuie 

la vreo reuşită a formaţiei sale.

Pitu nu mai vine la „U” Cluj!
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